Urget Garnerius pro sua conjectura. Nulla sit, in-
 quit, in tota epistola sive mentio, sive promissio affe-
 rendorum testimoniorum. Responsio in promptu est :
 cum scripta est epistola, immo et cum primum missa
 in Orientem ad synodum Ephesinam, animus non
 erat adhibere testimonia sanctorum Patrum, quibus
 doctrinam suam pontifex muniret adversus calumnias
 hæreticorum. At vero cum in latrocinio Ephesino
 immaniter a Dioscoro sævitum esset in episcopos ca-
 tholicos et in ipsam Ecclesiæ fidem, expulsis, depoi-
 sitis cæsisque fidei defensoribus, rejecta etiam Ro-
 mani pontificis epistola, alii postmodum legati in
 Orientem missi cum epistola eadem : quam cum præ-
 videret ab hæreticis impugnandam, eam sanctorum
 Patrum testimoniis et auctoritate munivit ; qua per-
 moti omnium Ecclesiarum episcopi, ad quos eam trans-
 miserat approbandam, ei facilius subscriberent. His
 testimoniis munita erat epistola cum Constantinopo-
 lim gemina legatione annis 450 et 451 per Romanæ

A sedis legatos allata est, cum ad Paschasinum Lily-
 bæi episcopum jam tum ad synodum Chalcedonen-
 sem destinatum directis, cum in eadem synodo **1428**
 relecta et approbata. De hoc testimoniorum delectu
 intelligendum : Quod de *sufficienti paternarum aucto-*
ritatum instructione a se directis in epistolis 52, 53,
54, 55 et 56 (nunc 69, 71, 70, 74 et 75) vel innuitur,
 vel expressis illis verbis refertur. Instar omnium erit
 locus epistolæ 68 (nunc 88) ad Paschasinum, quæ
 nunc primum edita : *Ut autem in omnibus plenius ita*
sit instructa dilectio, inquit cap. 3, sanctorum Patrum
nostrorum de sacramento incarnationis Domini quid
enserint et quid Ecclesiis prædicaverint, ut evidenter
agnoscere, aliqua ad dilectionem tuam scripta trans-
misist, que nostri quoque apud Constantinopolim cum
 MEA EPISTOLA ALLEGANTUR.

Sed et ipsa testimoniorum inspectio Leonem cla-
 mat auctorem. Nullum enim est in Chalcedonensi
 delectu (excepto Leporli testimonio) quod non lega-
 tur totidem verbis, et ex iisdem locis, in epistola ad
 Leonem Augustum 134 (nunc 165), ut prorsus existi-
 mandum sit ab eodem utrumque esse concinnatum,
 ubertius quidem in 134 (nunc 165) epistola, quia po-
 steriora scripta prioribus auctiora esse solent.

Post primam Leonis editionem prodit posthumum
 Theodoriti Auctarium Garnerio auctore, in quo eidem
 suæ de testimoniis opinioni inhærens scribit illa a
 Theodorito epistolæ S. Leonis esse subjecta, eamque
 epistolam his munitam præsidis ab illo tunc missam
 Anatolio patricio, tum ipsi Leonis papæ remissam.
 Merum somnium, de quo ne unum quidem verbum
 sive in epistola 121 Theodoriti ad Anatolium, quam
 laudat et torquet inutiliter cap. 9 Historiæ Theodoriti
 num. 26, sive in aliis.

Idem in dissert. 2 ad auctoris sui *Eranisten*, gravi-
 ter objurgat me, quod imprudenter adhæserim Cal-
 vinistis duobus Albertino et Blondello, et secundam
 eos sententiam dixerim hac in controversia. Dices
 de gravissimo ac præcipuo quodam fidei capite litum
 esse, cum tamen de re tenuissima agatur, quæ tam
 invidiosam ac inofficiosam reprehensionem ferre non
 possit, præsertim cum me secundum eminentissimum
 Baronium sententiam dixisse, scribere potius poterit
 ac debuerit. Dicam quod res est, nec Albertinum Blon-
 dellumve hoc de capite a me esse lectum, nec meam
 illorumque opinionem, ut a Garnerio refertur, unam
 eandemque esse. Illi siquidem contendunt testimo-
 nia Patrum a Theodorito allata sumpta ab eodem esse
 ex epistola S. Leonis. Ego vero hoc solum scripsi :
Quod si ante habita est synodus Chalcedonensis quam
scripti Theodoriti Dialogi, quæ Baronii opinio est,
a synodi actis votis accepiisse censendum est Theodori-
tus, quam synodus a Theodorito. Verum neutrum ab
 altero mutuatum esse illa, ac præsertim Cyrilli, de
 quo res erat, testimonia, satis aperui opinionem
 meam esse, cum brevissimum a Theodorito adductum
 scripsi, cujus vix media pars a Leone producta esset.
 Ad finem capitis remisit Garnerius quæ adversum
 D me dicenda **1429** habebat ; sed interdictis, inquit
 editores, *incertum quo casu, particulam hæc hujus con-*
certationis. Hoc interim fatetur, me et quos carpit
 Calvinistas *abductos esse in errorem ex iis quæ Baro-*
 nius in *Annalibus mandavit scripto.*

Revera Eranistæ dialogos post synodum Chalce-
 donensem scriptos putavit eminentissimus scriptor.
 Mea non interest istud vel astruere vel destruere.
 Licet enim dialogorum confectio toto decennio epi-
 stolam Leonis antevertisset, non propterea sequitur
 ex illis sua Leonem accepisse testimonia. Quam modo
 opinionem amplectendam putem, paulo inferius pe-
 tebit. Sed quam veræ sint et certæ Garnerii proba-
 tiones, quibus ante annum 445 conscriptos dialogos
 contendit, juvat prius inquirere.

Prima est peita ex epistola 16 Theodoriti ad Ire-

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hac de re vide plura annot. 3 in dissert. 1 Quesnelli ad an. 454

natum, quæ scriptam fatetur post iudicacionem pseudo-synodi Ephesine primam ad Antiochenum primatum, et inde ad provinciam Euphratesis metropolitam delatam, adeoque vix ante mensem Junium anni 440. At et domus Garnerio in hac epistola mentionem fieri Eranista, quid necesse est hunc librum ante quatuor vel quinque annos fuisse compositum, cum potius apparet recentem tunc fuisse scriptum, qualis qualis fuerit, compositionem, de quo videlicet quid sentiant ipsi, quid alii etiam iudicarent, amicos tunc primum apererat Irenæus?

At vero, ut quod sentio non contradicendi, sed illustrandæ historiæ causa, in medium præferam, non de Eranista libro scribere ad Irenæum, sed de alio proreus diverso, certum nihil videtur. Primum enim de eo opere scribit in quo vel ea questio tractabatur utrum Virginem Mariam *Deiparam* sine addito dicere liceret, an non addere necesse *Hominiparam*, vel saltem sæpe sapius Maria *Deipara* simpliciter appellata fuerat. At ne semel quidem id occurrit in tribus dialogis, aliam ubique de hac questione et appellatione silentium; nec tractanda materies id revera poscibat.

Secundo, postquam aliorum reprehensionibus satisfecit Theodoritus, Irenæo quoque scrupulum eximit: *Quoniam*, inquit, *non etiam reprehenditis quos sanctos ac beatos Patres Diodorum et Theodorum in magistrorum numero præterierim, necessarium duxi de hoc utram parca dicere.* At de Eranista dialogis talent quærelam frustra emisisset Irenæus, et inutile proreus fuisset Theodorito, quod necessarium hoc loco arbitratur, de duobus illis in magistrorum enumeratione præterminis rationem reddere, aut ex aliis suis verbis suam erga illos reverentiam testatam facere. Hæc enim omnia præstitit in primo dialogo, in antecessum quærellis ejusmodi satisfaciens. Proferam, inquit, *etiam tibi fortissimorum veritatis propugnatorum Diodori et Theodori enarrationes, nisi viderem vos infenso in hos animo esse, Apollinaris quoque in eos odio et malevolentia successisse.* Vidisses enim hos etiam cæteris 1430 consonantia scripsisse, et ex divino fonte fluentia haurisse, rivosque et ipsos quoque Spiritus exultasse. Sed hos quidem prætermittam, quia implacabile bellum adversus ipsos suscepistis.

5. Opus de quo Irenæus in hac epistola, erat Apollineticum adversus catholicorum aliquos a quibus fides Theodoriti petebatur. Hoc etiam, inquit, considerandam est, cum qui accusatur testes minime dubios producere oportere, quos redarguere non accusatorum quisquam possit. Et postea: *Si cum accusaret defensionem sum aggressus, et testes indubitatos adduxi, quid incassum nos vituperant, qui horum videre nihil volunt?* At dialogos adversum hæreticos scriptos esse auctor in præfatione, immo in toto operis decursu declarat: ubique enim si non actoris partes agit, saltem doctæ catholice personam gerit. Sic in ipso limbo depingit quos refutandi in se provinciam suscepit. Præmissis enim exemplis Alexandri Aërarii, Semel et Manetis, qui cum ex genere, vel eruditione, vel rebus præclare gestis laude dignam claritatem non haberent, improbis stadiis insignes evadere contenderunt: Hoc ipsam, inquit, nonnulli nunc faciunt, qui expetendam virtutis gloriam propter labores, qui illam præcedunt, fugientes, turpissimam et miserissimam sibi famam pepererunt. Cum enim novorum dogmatum auctores esse cuperent, ex multis sectis impietatem emendicarunt, et hanc perniciosam hæresim constarunt. Ego igitur paucis cum eis disserere conabor, etc.

Porro qui in his verbis Eutylianam hæresim, ipsumque hæresiarcham Eutychem nativis suis coloribus depictum non agnoscit, is non meminit quæ de utroque Flavianus CP. in gemina ad Leonem epistola et in synodo sua Constantinopolitana, quid Leo ipse, quid Chalcedonensis synodus scriptis suis decretisque tradiderint. Tribus enim dialogis, ipsisque titulis præcipue Eutylianæ hæresis capita configuntur, ac ipsa etiam sæpe Eutychie verba referuntur. *Catholica fide*

patris, inquit S. Leo (Epist. 92, nunc 110), *Eutychem execretur, qui in Domino Jesu Christo veritatem humanæ carnis evacuans, ipsam Verbum in carnem abstrit transformatum, ut nasci, nutrire, proficere, pati, mori, etc., solus fuerit Deitate.* En patet verbis designatam trinum dialogorum materiam, quibus asserit incommutabilitatem Verbi personam sibi veram servi formam inconspicue admansse, ne passio Christi solius Deitatis fuisse diceretur. Similiter synodus Chalcedonensis in definitione fidei proscribit Eutychem, et quicumque dicentes naturam unam esse carnis et Divinitatis, mutabilitatem et passibilem per confusionem Unigeniti Divinitatem assererent, statuitque unum eundemque Christum, Filium Dominum in duabus naturis inconspicue, immutabiliter, indivisè, inseparabiliter agnoscendum.

Concinit etiam Dialogistes cum synodo Flaviani. Eranista enim et Eutychie eandem proreus loquela, uterque ex duabus naturis 1431 dicit Christum, uterque duas naturas negat, vel in duabus naturis, uterque post unam naturam fuisse contentidit, uterque corpus Christi, corpus humanam dicere refugit.

Ex dictis veram epocham compositionis Dialogorum Eranista assignare facile est, nimirum Inter mensem Novembrem anni 448, quo Eutyches de hæresi convictus in synodo Flaviani damnatus est, et mensem Aprilem vel Junium anni subsequentis, quæ de indicta Ephesine in synodo nunquam venierant ad Euphratesis metropolitanos, et postea ad Theodoritum. Statim enim atque hæresim palam professus Eutyches ab Ecclesia eiectus est, et sectam, discipulos patronosque habuit, illum publice convincendam, istos decemios et a præcipitio retrahendas pro sua charitate et forsitan rogata Flaviani, quem familiarem habebat, aggressus est vir pro catholica fide zelo mirabili acensus.

Eodem fere tempore scripta est epistola ad Dioscorum 85. Manifeste enim extortam ac publicatam Eutychie hæresim in ea notat his verbis: *Eos enim qui Dominicæ carnis ac Deitatis differentiam negant, et tunc quidem divinam naturam in carnem dunt esse contentam, nunc vero carnem in Divinitatis naturam transisse, admirandorum Petrum istorum meditationis curare nitimur.* Aperte videlicet et durum naturarum discrimen nos docent (Theophilus et Cyrillus), et immutabilitatem divinæ prædicant nature. Næ admiranda Garnerii subtilitas, qui tam verbis istis quam toto Eranista opere suggillari vult Cyrillum sub fide laudis scitique nominis larva! Non enim imprudentis modo, quod sentit Garnerius, sed imprudentis insalique fuisset ejusmodi agendi ratio.